28. *QUIBUS MODIS LATINI AD CIVITATEM ROMANAM PERVENIANT. 28. Latini vero multis modis ad civitatem Romanam perveniunt.*

DE QUÉ MODOS LOS LATINOS LLEGUEN A LA CIUDADANÍA ROMANA. Los latinos en verdad llegan de muchos modos a la ciudadanía romana.³⁷

³⁷ *Ulp.* 3.1: los latinos consiguen la ciudadanía romana en estos modos: por benevolencia del príncipe, por hijos, por repetición, por milicia, por nave, por edificio, por molino; de otra forma la consigue con base en un senadoconsulto, la que notoriamente haya parido tres veces. *Idem*, 3.2: por benevolencia del príncipe obtiene la ciudadanía romana el latino, si haya llegado del emperador el derecho de los quirites. *Idem*, 3.4: por

29. *Statim enim ex lege Aelia Sentia cautum est ut minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniaras vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus, et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae, et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere; et si is, apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiaverit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa <eiusdem condicionis sit, et filius, si et ipse³⁸> eiusdem condicionis sit, cives Romani esse iubentur.*

En efecto, en primer lugar con base en la ley Aelia Sentia fue establecido que los menores de treinta años manumitidos y hechos latinos, si hayan conducido como esposas (o) ciudadanas romanas o bien latinas de las colonias o bien de la misma condición, de la que también ellos mismos fuesen, y lo hayan testificado predispuestos no menos que siete testigos ciudadanos romanos púberes, y hayan procreado un hijo, cuando este hijo haya comenzado a ser de un año, les es dada potestad por esta ley de recurrir al pretor o bien en las provincias al gobernador de la provincia, y probar que él con base en la ley Aelia Sentia (1a) haya conducido como esposa y de ésta tenga un hijo de un año; y si él, frente al cual tal causa ha sido probada, haya pronunciado que es así, entonces bien sea el mismo latino bien sea su esposa, bien sea el hijo, si también el mismo sea de esta misma condición, se ordena que sean ciudadanos romanos.

30. *Ideo autem in <ipso filio³⁹> adiecimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia si uxor Latini civis Romana est, qui ex ea nascitur ex novo senatusconsulto, quod auctore divo Hadriano factum est, civis Romanus nascitur.*